
KNIHY KNIHOVNY KUNŠTÁTSKÉ 

 

Vít Ondráček 

 

 

Milí čtenáři, VŠECKY KRÁSY SVĚTA slibuje vám titulem své slavné knihy básník Jaroslav 

Seifert. To není ledajaká nabídka! Za knihu získal roku 1984 jako dosud jediný český literát 

Nobelovu cenu. Proč doporučovat knížku tak proslulou? Jednak proto, že si každá nová čtenářská 

generace musí své autory znovu a znovu objevovat (či překládat!), jednak se Všecky krásy světa 

dotknou i jednoho městečka položeného v místech, kde Vysočina nabírá dech: vždyť jméno 

Halasovo je v rejstříku knihy zaznamenáno jedenačtyřicetkrát! Kouzelnou vzpomínkou je zmíněn 

rovněž kunštátský básník Jan Marius Tomeš.  

 Nedávno jsem se v Litoměřicích ve vinárně Vikárka, ano v onom domě kde kdysi žil a 

zemřel Karel Hynek Mácha, seznámil s básníkem Aloisem Volkmanem. Z tohoto pozoruhodného 

muže vyklubal se osobní lékař Jaroslava Seiferta, který se o zdraví klasikovo staral až do jeho smrti 

v roce 1986. V předjaří slibuje pan Volkman návštěvu Kunštátu. Mohla by se uskutečnit v březnu, 

kdy tu své fotografie vystaví jeho přítel Jiří Kupka.  

 A  ještě zpět k Jaroslavu Seifertovi. Honza Halas ve své vzpomínkové knížce Dodatky 

připomíná, že při jedné z návštěv Kunštátu se budoucí nositel Nobelovy ceny vypravil s přáteli do 

Zboňku a byl tam uctěn pampeliškovým vínem. „Kdo tento božský nápoj nezná, může na něj lehce 

doplatit. Pije se jako nevinná limonáda, účinky bývají někdy strašlivé.“ Právě Seifert se projevil 

jako vyložený amatér. Po čase jej hledali, až jej našli: ustlal si v řece Svitavě. Naštěstí si dal 

pořádný kámen pod hlavu. Kam asi za více než padesát let dokutálel svitavský proud ten valoun, 

který pro nás zachránil Nobelovku, ptá se na závěr Honza. 

 

SEIFERT Jaroslav: VŠECKY KRÁSY SVĚTA, Československý spisovatel 1992 


